
Комитет по образованию администрации муниципального образования 

 Тихвинский муниципальный район Ленинградской области 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

 
 

ПРИКАЗ 

 

от 28 августа 2023г.                                                                                №  25 

 

Об организации бесплатного питания обучающихся льготных категорий 

в 2024/2025 учебного года 

 

 

Во исполнение пункта 5 перечня поручений Президента Российской Федерации от 15 

января 2020 года  №Пр-113и постановления Правительства Ленинградской области от 6 

августа 2020 года  «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 24 октября 2006 года №295 «Об утверждении Порядка организации бесплатного 

питания в образовательных организациях Ленинградской области и установлении 

стоимости бесплатного питания обучающихся в образовательных организациях 

Ленинградской области», и Постановления Правительства Ленинградской области от 

01.04.2022 № 198 «Об утверждении порядка организации бесплатного питания в 

образовательных организациях Ленинградской области»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по организации бесплатного питания в следующем составе: 

Чайкина Елена Валентиновна, заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе - председатель комиссии; 

Мельникова Татьяна Александровна, социальный педагог - член комиссии; 

Мартынова Ольга Викторовна, учитель - член комиссии; 

Гурьянова Ирина Владимировна, фельдшер - член комиссии (по согласованию); 

 

2. Чайкиной Е.В. – председателю комиссии организовать работу комиссии в соответствии 

с Постановлением Правительства Ленинградской области от 6 августа 2020 года №555 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 24 

октября 2006 года №295 «Об утверждении Порядка организации бесплатного питания 

в образовательных организациях Ленинградской области, и », и Постановления 

Правительства Ленинградской области от 01.04.2022 № 198 «Об утверждении порядка 

организации бесплатного питания в образовательных организациях Ленинградской 

области», установлении стоимости бесплатного питания обучающихся в 

образовательных организациях Ленинградской области». 

 

3. Возложить на Мельникову Татьяну Александровну – социального педагога, 

обязанности по организации бесплатного питания обучающихся льготных категорий 

(дети ОВЗ, дети инвалиды, усыновленные и сироты, дети, состоящие на учете в туб. 

диспансере, СВО, ТЖС, дети, у которых минимальный доход семьи ниже 

прожиточного минимума) с 20.08.2024г.: 

 регулярно вести прием документов от родителей, законных представителей, 

претендующих на бесплатное питание обучающихся, консультировать родителей о 

необходимом перечне документов. 

 ежемесячно предоставлять в Комитет по образованию администрации Тихвинского 

района информацию по организации бесплатного питания в школе, а также иную 

запрашиваемую информацию по требованию; 



 ежедневно вести учет отсутствующих обучающихся в специальном журнале и до конца 

первого урока подавать сведения о количестве питающихся обучающихся льготных 

категорий заведующей школьной столовой; 

 составлять необходимые ежемесячные отчеты, вести табель учета посещаемости 

обучающихся, которые получают бесплатное питание; 

 вести протоколы заседаний комиссии по бесплатному питанию, подготавливать и 

осуществлять печать приказов, распоряжений по организации бесплатного питания. 

 по заявлению родителя в пределах суммы выделенной на питание детей льготных 

категорий (137 р. в день), заменять готовые блюда из меню социального питания, на 

блюда, разрешенные диетой для диабетиков. По желанию и при наличии в меню 

предложить овощные салаты, куриное филе, отварную говядину или рыбу, сосиски 

отварные. Ежедневно иметь в наличии отварную гречу и чай без сахара. 

 в своей деятельности неукоснительно руководствоваться с Постановлением 

Правительства Ленинградской области от 6 августа 2020 года №555 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 24 октября 2006 

года №295 «Об утверждении Порядка организации бесплатного питания в 

образовательных организациях Ленинградской области, и », и Постановления 

Правительства Ленинградской области от 01.04.2022 № 198 «Об утверждении порядка 

организации бесплатного питания в образовательных организациях Ленинградской 

области», и установлении стоимости бесплатного питания обучающихся в 

образовательных организациях Ленинградской области» и во исполнении п.5 

Постановления Правительства Ленинградской области от 28.06.2023 № 440 «Об 

установлении на территории Ленинградской области дополнительных мер социальной 

поддержки в сфере образования, воспитания, и отдыха и оздоровления детей и 

признаний утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

Ленинградской области особых детей военнослужащих, принимающих участие в 

специальной военной операция на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины в составе именных подразделений Ленинградской области, семей граждан 

Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации, добровольно поступивших на военную 

службу в Вооруженные силы Российской Федерации для участия в специальной 

военной операции» . 

 

4. Организовать для обучающихся 1-4 классов двухразовое питание и прием молока 

согласно графику (приложение) 

 

5. Классным руководителям 1-11 классов в срок до 01 сентября 2024 года: 

5.1 уточнить списки обучающихся, имеющих право на бесплатное питание; 

5.2 довести до сведения родителей информацию об изменениях в порядке организации 

бесплатного питания, стоимости бесплатного питания: на 01 сентября 2024 года 

стоимость социального питания на одного обучающегося составляет 137 рублей, 

стоимость молока, предоставляемого на бесплатной основе учащимся 1-4 классов, 14 

рублей 80 копейки за 0,2 литра. 

 

6. Мельниковой Татьяне Александровне – социальному педагогу создать банк данных 

обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в 

материальной поддержке. 

 

 

 



7. Савельевой Ирине Сергеевне, главному бухгалтеру, обеспечить своевременное 

финансирование питания обучающихся льготных категорий в пределах средств, 

выделенных на эти цели и осуществлять контроль за целевым использованием 

финансовых средств. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Чайкину Е.В. - заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе. 

 

 

Директор школы        Е. И. Иванова 
 

 

С приказом работники ознакомлены: 

 

«____» ________2024г. ___________________      ___________________________________ 

«____» ________2024г. ___________________      ___________________________________ 

«____» ________2024г. ___________________      ___________________________________ 

«____» ________2024г. ___________________      ___________________________________ 

 
 

 
 


